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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou jídelních návyků u žáků na

druhém stupni základní školy a u studentů třetího ročníku na střední škole.

V teoretické části se věnuji definici pubescentů a adolescentů, jejich

jídelním návykům a postojům, zásadám zdravé výživy, pitnému režimu,

nejběžnějším poruchám příjmu potravy, metabolickým poruchám a obezitě.

Praktická část práce obsahuje výzkumné šetření realizované na vybraných

základních a středních školách. Výsledky jsou porovnány podle pohlaví,

stupně vzdělání a vyhodnocovány chronologicky podle pořadí jednotlivých

otázek.

Klíčová slova: pubescent, adolescent, zásady zdravého stravování, poruchy

příjmu potravy, metabolické poruchy, obezita, redukční dieta, výzkum

Abstract

This bachelor thesis deals with the eating habits of pupils at elementary

schools and of the third-year students of high school.

The theoretical part deals with the definition of teenagers and

adolescents eating habits and attitudes, the principles of a healthy diet, fluid

intake, the most common eating disorders, metabolic disorders and obesity.

The practical part contains the research carried out at selected elementary and

secondary schools. Results are compared by gender, education level and

evaluated in the chronological order of individual questions.

Key words: pubescent, adolescent, principles of healthy eating, eating

disorders, metabolic disorders, obesity, slimming diet, research
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá jídelními postoji a návyky u žáků II.

stupně základních škol a studentů středních škol v Plzeňském kraji. Toto téma

jsem si vybrala především z toho důvodu, abych lépe poznala, jakým

způsobem se stravují žáci na základních a středních školách v místě mého

bydliště, a jak vnímají problematiku diet. Cílem mé práce je tedy ukázat, jak se

stravuje naše dospívající mládež a jaké má stravovací návyky.

V teoretické části se budu zabývat pojmy jako je pubescence,

adolescence, faktory, které ovlivňují výživu a zásadami zdravého životního

stylu v těchto obdobích. Opomenout nemohu samozřejmě energetické potřeby

v jednotlivých obdobích, dodržování pitného režimu a vliv školských zařízení

na stravování adolescentů a pubescentů. Zaměřím se také na vlivy některých

aminokyselin na psychiku a chování, na nejrozšířenější poruchy příjmu potravy

a problematiku obezity. Dále se budu zabývat dietetikou, vybranými druhy

redukčních diet a stále více zmiňovanými metabolickými poruchami – zejména

pak bezlepkovou a bezlaktózovou dietou. Redukční diety zmiňuji zejména

v souvislosti se stále se zvyšující prevalencí diet u žáků a mladistvých.

Praktická část je věnovaná už samotnému kvantitativně orientovanému

výzkumu, tzv. dotazníkovému šetření, které proběhlo na plzeňských

základních a středních školách na podzim roku 2015. Okruhy otázek jsou

zaměřeny na pravidelnost stravování, pitný režim, stravování ve školních

jídelnách, pestrost domácí stravy a četnost v navštěvování restauračních

zařízení. Zajímal mě i postoj ke správnému stravování, zkušenosti s dietami a

stravování v rychlých občerstveních typu „fastfood“.

Vyhodnocení je provedeno tak, že jako první jsou vyhodnoceny všechny

otázky a výsledky poté využity k potvrzení či vyvrácení těchto hypotéz.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

„Štěstí se neměří podle titulů a peněz, ale podle zdraví a spokojenosti

srdce.“

- Paolo Mantegazza (italský lékař)

2.1 OBDOBÍ PUBESCENCE

Období pubescence (dospívání) začíná mezi 11. až 13. rokem a končí

mezi 14. až 15 rokem života (délka období je individuální, stejně jako průběh

a intenzita).

Toto období patří mezi nekritičtější a nejdynamičtější období v lidském

životě. Svými nápadnými změnami jak v oblasti biologické, tak psychické patří

k nejzajímavějším a také nejvíce studovaným periodám. Začátek je dán

změnami v pohlavních funkcích, konec období plnou pohlavní zralostí.

Fáze pubescence:

1) Prepubescence – 11 až 13 let u dívek, u chlapců o 2 roky později.

Zahrnuje 1. symptomy pohlavního dozrávání až po vznik

menstruace

2) Pubescence – 13 až 15 let, trvá do dosažení reprodukční

schopnosti, zpravidla 1 až 2 roky po začátku menstruace u dívek

Průběh tohoto významného životního období má individuální charakter.

(L. Novotná, 2004)

VÝŽIVA – FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝŽIVU

Příjem stravy je nezbytnou součástí procesu socializace, kdy se formují

vzorce chování a pocitů uvnitř rodiny a jiných skupin.

Vlivy prostředí rovněž ovlivňují pojetí a styl výživy dětí:

a) Rodina (její struktura, socioekonomické postavení, zaměstnání rodičů)
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b) Škola (působení vrstevníků a učitelů, zdravotní výchova, školní

stravování, snídaně a školní výkon)

c) Společnost (nabídka a dostupnost zdravých potravin, vliv módních

trendů a reklamy – propagace potravin bohatých na cukry, tuky, sůl

apod.)

Výživové chování dětí rozhodujícím způsobem ovlivňují stravovací

návyky v rodině. (Kastnerová, 2011)

ENERGETICKÉ A NUTRIČNÍ POŽADAVKY

Pro stanovení podílu hlavních živin ve stravě dětí existuje mnoho

materiálů a doporučení. Postupně se mění normy optimálního či

doporučovaného obsahu živin. Týká se to například potřeby bílkovin v časném

věku. Odborníci upozorňují na zdravotní rizika nadměrného příjmu bílkovin,

zejména ve vztahu k vývoji obezity v dětském věku. (S. Fraňková, 2013)

Výživa by měla odpovídat měnící se potřebě organismu v jednotlivých

věkových obdobích, jak po stránce kvalitativní tak kvantitativní.

Potřeba živin na jednotku hmotnosti se v tomto období poněkud snižuje,

celková potřeba energie přitom roste v souvislosti s vyšší tělesnou aktivitou.

V ČR je zaveden dobře propracovaný systém školního stravování, které

poskytuje nejen potřebné živiny a energii, ale vychovává strávníky i rodiče.

(Stránský, 2010)

Ke konci období staršího školního věku dochází u dívek vzhledem

k vysokým ročním hmotnostně-výškovým přírůstkům s ukládáním tuku a

vývojem svalové hmoty k nejvyšším energetickým nárokům z celého

růstového období. Činí 9,4 MJ/den. (Š. Svačina, 2013)

Bílkoviny představují základní součást výživy. Jejich potřeba postupně

klesá z 2g/kg v dětství na 1-1,5 g/kg v dospívání a neměly by převyšovat 15%

denního energetického přívodu. Úplné vyloučení bílkovin živočišného původu

(veganský režim) představuje riziko karence především esenciálních

aminokyselin, železa, vápníku a vitamínu B12.
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Potřeba tuků klesá ze 4g/kg v prvním roce života na 1,5g/kg hmotnosti u

dětí ve věku 10 – 16 let. Sacharidy by měly představovat nejobjemnější složku

výživy, až 55 – 60% denní dávky, což činí 10 – 12 g/kg hmotnosti. Podíl

jednoduchých cukrů nemá přesáhnout 10% celkového energetického příjmu.

Z minerálů je pro zdravý vývoj rostoucího organismu významné především

vápník, železo a hořčík. (Martinča, 2015)

OBECNÉ ZÁSADY V DODRŽOVÁNÍ PITNÉHO REŽIMU

Dostatek tekutin během celého dne – alespoň 1,5-2 l ve formě ovocných

čajů, přírodních vod, ředěných džusů. Méně uzenin a sladkých pochutin, které

jsou zdrojem nežádoucích tuků a soli a méně sladkostí a sladkých nápojů,

které podporují vznik zubního kazu a vedou k obezitě. (Kastnerová, 2011)

Potřeba vody je tím větší, čím je dítě mladší (120ml/kg/den v raném věku,

35 – 40 ml/kg/den v dospělosti. Ztráty tekutin kolem 10% tělesné váhy (při

zvracení a průjmu) mohou být pro dítě dramatické. (Martinča, 2015)

ZÁSADY SPRÁVNÉ VÝŽIVY

„Nedostatky ve výživě našich dětí jsou mimo jiné dány také nízkou

informovaností matek o vhodné výživě dětí.“ (Kastnerová, 2011)

Mezi hlavní zásady správné výživy patří:

a) Pravidelný stravovací režim – konzumace 5-6 jídel denně, energeticky

přiměřených

b) Dostatečný příjem tekutin

c) Příjem zeleniny a ovoce min. 3x denně


[…]


a) ano:

_____________________________________________________________

b) ne

23. Zaškrtni, které pojmy znáš:

a) mentální anorexie

b) bulimie

c) bigorexie

d) orthorexie

24. Z jakého důvodu se stravuješ v rychlém občerstvení? (školní bufet,

McDonalds, KFC,…)

a) chutné

b) časově úsporné

c) levné

d) dostupné v okolí

e) jiné:

_____________________________________________________________

f) nestravuji se v rychlém občerstvení (přejdi na otázku č. 25)
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25. Jaké rychlé občerstvení preferuješ?

a) McDonalds

b) KFC

c) čínské bistro

d) fresh bar

26. Při snaze o hubnutí bys upřednostnil/a:

a) zvýšení fyzické zátěže

b) dietu

c) podpůrné prostředky

27. Jsi spokojen/a se svojí postavou:

a) spokojen/a

b) nespokojen/a Děkuji za tvůj čas! ☺☺☺☺
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8.2 POUŽITÝ DOTAZNÍK PRO SŠ

Jídelní, stravovací návyky a postoje – dotazník pro SŠ

Tento dotazník je součástí bakalářské práce a je anonymní.

Odpověz prosím pravdivě na dané otázky. Vybranou odpověď zakroužkuj.

Jsem:

c) student

d) studentka

Jsem studentem: (zakroužkuj ročník)

střední školy – 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník

28. Kolikrát denně se stravuješ?

d) 1x – 3x

e) 4x – 6x

f) vícekrát

29. Odhadni, kolik litrů tekutin denně vypiješ:

d) méně než jeden litr

e) 1 l – 2 l

f) více než 2 l

30. Jaké nápoje upřednostňuješ?

f) voda

g) minerální voda

h) čaje

i) slazené (colové, energetické nápoje, limonády, šťávy)

j) džusy

31. Jak často snídáš?

h) pravidelně

i) občas

j) nikdy

! NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY (OT. Č. 5-7) VYPLŇUJ POUZE V PŘÍPADĚ, ŽE

SOUČÁSTÍ VAŠÍ ŠKOLY JE I JÍDLENA !
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32. Stravuješ se pravidelně ve školní jídelně? Pokud ne, uveď důvod a přejdi na

otázku č. 8.

k) ano

l) ne

(důvod):______________________________________________________

6. Jaké stravě dáváš přednost ve školní jídelně?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

7. Jsi spokojený se stravováním ve školní jídelně?

m) ano

n) ne (důvod):

_____________________________________________________________

8. Jaké přílohy k jídlům upřednostňuješ?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

9. Připravuješ si sám/sama svačinu do školy?

d) ano, připravuji

e) ne, nepřipravuji

f) připravují mi ji rodiče

10. Vyhovuje ti pestrost domácí stravy? Pokud ne, co bys případně

změnil/a?

c) ano

d) ne (co bys

změnil/a):_____________________________________________________

___________________________________________________________________

11. Schází se u jídla celá rodina?

e) ano, pravidelně

f) občas

g) o víkendech
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h) nikdy

12. Jak často s rodinou navštěvujete restaurační zařízení nebo využíváte

možnosti dovozu jídla do domu?

e) často

f) občas

g) zřídka

h) nikdy

13. Zaznamenej níže, co nejlépe vystihuje tvůj vztah ke správnému

stravování:

d) nezajímám se o správné stravování a nezajímám se o zásady zdravého

stravování

e) zajímám se o správné stravování, ale neznám zásady správného stravování

f) zajímám se o správné stravování, znám zásady správného stravování a

dodržuji je

14. Chtěl/a by ses dozvědět více o zdravé výživě?

c) ano

d) ne

15. Zkoušíš a ochutnáváš rád/a nová jídla?

c) ano

d) ne

16. Sleduješ složení a energetický obsah potravin?

d) stále

e) občas

f) nikdy

17. Zkoušel/a jsi někdy ve svém životě držet dietu? Pokud ne, přejdi na

otázku č. 20.

c) ano

d) ne

18. Pokud ano, jaký typ diety jsi držel/a a na co jsi se v dietě nejvíce

soustředil/a? (např. vynechání tuků, cukrů, konzumace pouze jedné

suroviny)

___________________________________________________________________
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19. Z jakého důvodu jsi tuto dietu držel/a?

___________________________________________________________________

20. Jakých výsledků jsi vlivem držení diety dosáhl/a? (např. redukce

hmotnosti, úbytek/nárůst svalové hmoty, zdravotní komplikace,…)

___________________________________________________________________

21. Víš o někom ze svého okolí, kdo držel nebo drží dietu? (rodiče,

sourozenci, kamarádi,...)

c) ano

(kdo):________________________________________________________

d) ne

22. Myslíš si, že při držení diety mohou vzniknout nějaké zdravotní

komplikace? Pokud ano, jaké například?

c) ano:

_____________________________________________________________

d) ne

23. Zaškrtni, které pojmy znáš:

e) mentální anorexie

f) bulimie

g) bigorexie

h) orthorexie

24. Z jakého důvodu se stravuješ v rychlém občerstvení? (školní bufet,

McDonalds, KFC,…)

g) chutné

h) časově úsporné

i) levné

j) dostupné v okolí

k) jiné:

_____________________________________________________________

l) nestravuji se v rychlém občerstvení (přejdi na otázku č. 25)

25. Jaké rychlé občerstvení preferuješ?

e) McDonalds

f) KFC
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g) čínské bistro

h) fresh bar

26. Při snaze o hubnutí bys upřednostnil/a:

d) zvýšení fyzické zátěže

e) dietu

f) podpůrné prostředky

27. Jsi spokojen/a se svojí postavou:

c) spokojen/a

d) nespokojen/a Děkuji za tvůj čas! ☺☺☺☺