Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Vanda Círová

Osobní číslo: P120254

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce: Jídelní postoje a návyky žáků 2. stupně ZŠ a studentů SŠ na Plzeňsku

Katedra: Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2X 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1X 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2X 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2X 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2X 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní Ne zcela běžné názory Vlastní názor Vlastní názor chybí

názory argumentačně podpořený

1 2 3X 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2X 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: DOBŘE

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 12.5.2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práce obsahuje velmi rozsáhlý výsledkový soubor, který ovšem není diskutován. Též v metodické části

práce postrádám tradiční koncept pro práce této povahy. Dále název práce neodpovídá znění zadání práce

v systému STAG. V práci též postrádám závěr s možnými komparačními výstupy. Tyto aspekty snižují kvalitu

práce i přes jednoznačně patrné nasazení a pracovitost autorky.

Otázky k obhajobě:

1. Je možné deklarovat důvody vyšší zkušenosti v oblasti diet u dívek než u chlapců?

2. Jaká je nejčastěji preferovaná forma diety u dívek a proč?
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